
 

 

<
A
r
r
a
y
O
f
A
c
a
d
r
e
L
a
t
e
m
e
r
g
e
d
F
i
e
l
d
> 
  
<
A
c
a
d
r
e
L
a
t
e
m
e
r
g
e
d
F
i
e
l
d
> 
    
<
N
a
m
e
>
D
o
c
u
m
e

 
Notat om ændring af praksis for udbetaling af 
godtgørelse for fravær fra hjemstedet 
 

Administrationen er i forbindelse med vurderingen af et medlemsforslag fra 

Venstre blevet opmærksom på, at administrationens praksis vedrørende 

udbetaling af godtgørelse for fravær fra hjemstedet (også kaldet diæter) bør 

ændres for at følge de gældende regler. 

 

Hidtidig praksis 

Når medlemmer af kommunalbestyrelsen deltager i møder mv. omfattet af 

styrelseslovens § 16, stk. 1, litra a-f, som inkluderer overnatning, har 

administrationen gennem mere end 15 år haft en praksis, hvorefter 

administrationen af egen drift har udbetalt godtgørelse for fravær fra 

hjemsted som en generel takst, der følger taksterne for skattefri 

rejsegodtgørelse (som også kaldes diæter). Det er den samme 

takst/godtgørelse, som kommunens medarbejdere kan få i forbindelse med 

tjenesterejser.  

 

Anvendelse af en generel takst, der følger taksterne for skattefri 

rejsegodtgørelse, er i overensstemmelse med gældende regler.   
 
Det er dog en betingelse ved anvendelse af en sådan generel takst, at 

medlemmet rent faktisk har afholdt udgifter. Det skal derfor sikres, at der 

ikke udbetales godtgørelser til kommunalbestyrelsesmedlemmer, der rent 

faktisk ikke har haft udgifter. Det er administrationens vurdering, at den 

hidtidige praksis ikke har levet op dette krav. Det er endvidere 

administrationens vurdering, at godtgørelse, som allerede er udbetalt efter 

den hidtidige praksis, ikke skal tilbagebetales.  

Fremover vil administrationen derfor ikke af egen drift udbetale den 

generelle takst.  

 

Ny praksis 

Medlemmer af kommunalbestyrelsen, som har afholdt udgifter kan 

fremover vælge at modtage godtgørelse på to måder: 

 
1) Medlemmet kan lægge ud for sine udgifter og få refunderet disse 

udgifter mod fremsendelse af kvittering. 

 

eller 

 

2) Medlemmet kan lægge ud for sine udgifter og rette skriftlig 

henvendelse til administrationen og oplyse, at vedkommende har 

haft udgifter i forbindelse med deltagelsen, og at vedkommende 

ønsker at modtage godtgørelse efter den generelle takst, som følger 

taksterne for skattefri rejsegodtgørelse.   
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Om retsgrundlaget 

Når medlemmer af kommunalbestyrelsen deltager i møder mv. omfattet af 

styrelseslovens § 16, stk. 1, litra a-f, som inkluderer overnatning, har 

kommunalbestyrelsesmedlemmerne bl.a. ret til godtgørelse for fravær fra 

hjemstedet. Det følger af § 16, stk. 10, litra a. 

 

Efter loven har et kommunalbestyrelsesmedlem ikke pligt til at modtage de 

godtgørelser, der er nævnt i § 16, stk. 10.  

 

Et kommunalbestyrelsesmedlem har imidlertid krav på at modtage de 

nævnte godtgørelser, og kommunalbestyrelsen kan derfor ikke – heller ikke 

i enighed – træffe beslutning om en begrænsning af medlemmernes krav 

på godtgørelse1. 

 

Bestemmelsen i § 16, stk. 10, litra a, giver adgang til dækning af positive 

udgifter i forbindelse med fravær fra hjemstedet. Der vil typisk være tale om 

merudgifter til forplejning og logi. Hvis kommunalbestyrelsen afholder 

udgifterne direkte, eller hvis udgifterne afholdes som udlæg efter regning, 

skal det pågældende kommunalbestyrelsesmedlem ikke betale skat af 

beløbet. 

 

Det forhold, at der skal være tale om positive udgifter, dvs. 

omkostningsdækning, er efter forarbejderne til bestemmelsen imidlertid 

ikke til hinder for, at der fastsættes generelle godtgørelsessatser, når blot 

dette sker under hensyn til de faktiske omkostninger.  

 

Adgangen til at fastsætte generelle godtgørelsessatser indebærer ikke, at 

sådanne satser kan anvendes som grundlag for udbetaling af godtgørelse 

til et medlem, der rent faktisk ikke har afholdt udgifter.  

 

Kommunalbestyrelsen har således en forpligtelse til at tilrettelægge 

administrationen af udbetaling af fraværsgodtgørelser således, at det 

sikres, at der ikke udbetales godtgørelser til medlemmer, der ikke har haft 

positive udgifter. Det kan f.eks. ske i form af en erklæring om, at 

medlemmet har haft positive udgifter i forbindelse med fraværet. 

 

De generelle fraværsgodtgørelser, kommunerne kan udbetale, kan kun 

udbetales som skattefri fraværsgodtgørelse hvis godtgørelsen følger 

reglerne og taksterne for skattefri rejsegodtgørelse.2 

 

 

                                                
1 Se også side 26 m. i vejledning nr. 9017 af den 7. januar 2019 (Vederlagsvejledningen). 
2 Se også side 30 m. i vejledning nr. 9017 af den 7. januar 2019 (Vederlagsvejledningen). 
 


